
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 1217 del 30/12/2025

Struttura proponente: U.O.C. CONTABILITA' E BILANCIO Proposta n. 1159 del 30/12/2025

Oggetto: PRESA D'ATTO BUDGET ECONOMICO DEFINITIVO 2026 DA PARTE DELLA REGIONE LAZIO –
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE del 30/12/2025, PROPOSTA N. 52438 DEL 22/12/2025.

L’estensore: Carlotta Vincenzoni

Il presente provvedimento è composto da n. 69 pagine di cui n. 62 di allegati

Parere del Direttore Amministrativo

Paola Longo: Favorevole

Firma Paola Longo Data 30/12/2025

Parere del Direttore Sanitario

Simona Ursino: Favorevole

Firma Simona Ursino Data 30/12/2025

Il Direttore Generale

Narciso Mostarda

Firma Narciso Mostarda Data 30/12/2025

Compilato dalla U.O.C. Proponente

Non comporta impegno di spesa

Firma Gianfranco Ventura Data 30/12/2025



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento

Con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella
sostanza ed è utile per il servizio pubblico

Firma del Responsabile del Procedimento Gianfranco Ventura Data 30/12/2025

Firma del Dirigente Gianfranco Ventura Data 30/12/2025



 
 

Deliberazione   n.                                    del 
 
 

Il Direttore della UOC Contabilità e Bilancio relazione al Direttore Generale e propone il 
seguente schema di deliberazione 
. 
VISTI - il D.Lvo n. 502/1992 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’articolo 9 della L.R. 18/94 e s.m.i.; 
 
-   la L. R. n. 9/2004 istitutiva dell’ARES 118; 
 
- L’Atto Aziendale di ARES118, adottato con deliberazione 

del Direttore Generale n. 276 del 19/03/2025 ed 
approvato con DGR Lazio del 27/03/2025 n. 176, 
pubblicata sul BURL 1/4/2025 

 
 

PREMESSO - che con propria circolare U.1033284 del 20/10/2025 la 
Regione Lazio ha emanato le linee guida per la redazione 
del Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l’anno 2026; 

- che l’Azienda Ares118 ha provveduto, conseguentemente, 
a elaborare una proposta di Budget Economico Preventivo 
per l’anno 2026 e ad effettuare il caricamento sulla 
piattaforma SIGES del CE previsionale 2026 in data 
10/11/2025 mediante un prospetto dettagliato per conti 
economici e successivamente con modifiche fino al 
3/12/2025 

 
- che la proposta di Budget 2026 è stata elaborata sulla base 

delle richieste inviate dalle varie articolazioni 
amministrative e sanitarie dell’Azienda  
 

che successivamente nell’incontro tenutosi il 15/12/2025 la 
Regione ha illustrato ed esaminato le voci di spesa che 
compongono il Bilancio economico di previsione 2026 di tutte le 
Aziende SSR, invitando ad apportare le necessarie correzioni nei 
giorni successivi, ricaricando il file sul portale SIGES; 
 

VISTA La   deliberazione Regionale del 30 dicembre 2025, di cui al 
momento di chiusura della presente proposta di deliberazione 
non si conosce il numero e comunque proposta numero 52438 del 
22/12/2025, con la quale la Giunta regionale ha approvato il 
Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l’esercizio 2026 degli 
enti del S.S.N rientranti nel perimetro di consolidamento, della 
GSA e del Consolidato S.S.R. ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs 
118/2011 e per quanto riguarda Ares 118 ha deliberato il 



 
 

risultato Economico negativo di €. 75.667.225 così come 
rappresentato nel prospetto Conto Economico BEP 2026 
all’interno di detta DGR che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
 

PRECISATO 
ALTRESI’ 

che il Piano degli Investimenti viene allegato al presente 
provvedimento secondo gli importi approvati dalla DGR in 
questione; 

 
RILEVATO Che la UOC Contabilità e Bilancio ha predisposto il BEP 2026 

approvato con DGR del 30/12/2025 completo dei documenti 
indicati nelle linee guida regionali ovvero: 

 Conto economico (allegato 2); 

 Piano dei flussi di cassa prospettici rendiconto finanziario 
(allegato 3); 

 Modello CE conto economico di dettaglio (allegato 4) 

 Nota illustrativa (allegato 5); 

 Piano degli investimenti (allegato 6)  

 Relazione del Direttore Generale (allegato 7); 

 DGR del 30/12/2025, proposta numero 52438 del 
22/12/2025 (allegato 8) 

 
RITENUTO opportuno demandare alla UOC Contabilità e Bilancio la 

costituzione del Budget per sottoconti ed il controllo della 
disponibilità residua in corso d’anno dei conti e sottoconti 
aziendali sempre nel limite massimo delle previsioni regionali e 
dei relativi gruppi A5, B, C, F 

 
 

                          PROPONE 

       AL DIRETTORE GENERALE 
 
per tutto quanto sopra e qui integralmente e formalmente richiamato  

 
 

1- di prendere atto della DGR del 30/12/2025, proposta numero 52438 del 
22/12/2025 e dei prospetti allegati; 



 
 

 
2- di demandare alla UOC Contabilità e Bilancio la costituzione del Budget per 

sottoconti ed il controllo della disponibilità residua in corso d’anno dei conti e 
sottoconti aziendali sempre nel limite massimo delle previsioni regionali e dei 
relativi gruppi A5, B, C, F, così da rendere agile, snella e coerente l’assunzione delle 
subautorizzazioni di spesa, in linea con gli obiettivi affidati all’Azienda; 
 

3- Di precisare che il Piano degli Investimenti viene allegato al presente 
provvedimento nella versione corretta secondo le indicazioni regionali, 
 

4- Di dare mandato alla UOC Contabilità e Bilancio di provvedere al caricamento del 
presente provvedimento sul portale documentale regionale denominato Alfresco 
completo di tutti i documenti previsti dalle linee guida regionali (allegato 1):  
 

a. Conto economico  (allegato 2); 

b. Piano dei flussi di cassa prospettici rendiconto finanziario (allegato 3); 

c. Modello CE conto economico di dettaglio (allegato 4) 

d. Nota illustrativa (allegato 5); 

e. Piano degli investimenti (allegato 6)  

f. Relazione del Direttore Generale (allegato 7) 

g. DGR del 30/12/2025, proposta numero 52438 del 22/12/2025 (allegato 8) 

 
Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Direttore UOC 
Contabilità e Bilancio, il quale, consapevole delle disposizioni di cui al D.lgs. 165/01 in tema 
di responsabilità dirigenziale, attesta che il presente provvedimento, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità ed 
efficacia di cui all’articolo 1, primo comma, della legge 241/90 come modificato dalla Legge 
15/05. 
 

Il Direttore UOC 
Contabilità e Bilancio 

Dr. Gianfranco Ventura 
 
                                                                   

Il Direttore Generale, con i poteri di cui alla Deliberazione ARES 118 n. 394 del 
04/11/2024, di presa d’atto del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 
31.10.2024: Prosecuzione incarico di Direttore Generale di ARES 118 e contestuale 
differimento del termine di scadenza contrattuale, vista la relazione contenuta nella 
presente proposta di delibera inoltrata dal Direttore UOC Contabilità e Bilancio; 



 
 

 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per le ragioni espresse in narrativa e qui integralmente e formalmente richiamate 

1- di prendere atto della DGR del 30/12/2025, proposta numero 52438 del 
22/12/2025 e dei prospetti allegati; 

2- di demandare alla UOC Contabilità e Bilancio la costituzione del Budget per 
sottoconti ed il controllo della disponibilità residua in corso d’anno dei conti e 
sottoconti aziendali sempre nel limite massimo delle previsioni regionali e dei 
relativi gruppi A5, B, C, F, in linea con gli obiettivi affidati all’Azienda; 
 

6- Di dare mandato alla UOC Contabilità e Bilancio di provvedere al caricamento del 
presente provvedimento sul portale documentale regionale denominato Alfresco 
completo di tutti i documenti previsti dalle linee guida regionali (allegato 1):  
 

a. Conto economico  (allegato 2); 

b. Piano dei flussi di cassa prospettici rendiconto finanziario (allegato 3); 

c. Modello CE conto economico di dettaglio (allegato 4) 

d. Nota illustrativa (allegato 5); 

e. Piano degli investimenti (allegato 6)  

f. Relazione del Direttore Generale (allegato 7) 

g. DGR del 30/12/2025, proposta numero 52438 del 22/12/2025 (allegato 8) 

 
La presente delibera è composta di n.         pagine di cui n. __  allegati 
 
Il presente atto è pubblicato nell’albo dell’azienda nel sito internet aziendale 
www.ares118.it per 15 giorni consecutivi, ai sensi della LR n. 45/96 e smi 
 

       IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Narciso Mostarda) 



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.1033284.20-10-2025

REGIONE

LAZIO

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria
Area Economico Finanziaria e Rapporti con gli Operatori Economici
Area Controllo di Gestione e Internal Audit

e, p.c.

Ai Direttori Generali/Comm. Straord.

Ai Direttori Amministrativi

Ai Responsabili del Bilancio

Ai Responsabili del Controllo di Gestione

delle Aziende Sanitarie Locali

delle Aziende Ospedaliere

degli IRCCS Pubblici

dei Policlinici Universitari Statali

dell'ARES 118

ai Presidenti dei Collegi Sindacali

ALC.

Oggetto: Linee guida per la redazione del Bilancio Economico Preventivo 2026

In relazione a quanto previsto dall'art. 25 D.Lgs n. 118/2011 s.m.i, e tenuto conto del carattere
autorizzatorio del bilancio di previsione (in ossequio al principio della competenza finanziaria), si richiama
l'attenzione di codeste Aziende sanitarie sull'osservanza dei termini di adozione del documento di
programmazione economica.

Conseguentemente entro il 31.12.2025, ciascuna Azienda del SSR dovrà adottare con proprio atto

deliberativo il Bilancio Economico di Previsione 2026.

Il Bilancio Economico di Previsione 2026 (di seguito BEP) deve essere redatto secondo la vigente

normativa nazionale con particolare riferimento al D. Lgs. 118/2011 e secondo le direttive regionali vigenti in

materia di contabilità economico-patrimoniale, i decreti commissariali e le deliberazioni della Giunta

regionale, che determinano un impatto sulla contabilità aziendale, nonché tenere conto delle ulteriori

disposizioni contenute nel presente documento.

richiesta.

L'Azienda, come da normativa vigente dovrà adottare il BEP, completo di tutta la documentazione

Il bilancio, redatto in conformità a quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 è costituito da:

Conto Economico;

Piano dei flussi di cassa prospettici (modello Rendiconto Finanziario);
Modello CE (conto Economico di dettaglio).

E deve essere corredato da:

Nota Illustrativa;

Piano degli investimenti;

Relazione del Direttore Generale;
Relazione del Collegio Sindacale.

Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 - 00147 ROMА
06/5168.5241

risorsefinanziarie @pec.regione.lazio.it; risfīnsanita @regione.lazio.it



REGIONE
LAZIO

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria
Area Economico Finanziaria e Rapporti con gli Operatori Economici
Area Controllo di Gestione e Internal Audit

La nota illustrativa esplicita i criteri impiegati nell'elaborazione del bilancio preventivo economico
annuale; la relazione del Direttore generale evidenzia i collegamenti con gli altri atti di programmazione
aziendali e regionali; il piano degli investimenti definisce gli investimenti da effettuare nel triennio e le relative

modalità di finanziamento.

La predisposizione del Bilancio Preventivo 2026 dovrà tenere conto delle manovre.

Di seguito si forniscono gli indirizzi ed i criteri per le principali voci e macro aggregati per la
predisposizione del ВЕР.

RICAVI

CONTRIBUTI F.S.R. INDISTINTO

I valori da registrare sui sottoconti da 401010101 a 401010105 - Quota F.S. regionale indistinto
dovranno essere pari alla quota a destinazione indistinta, di cui al Riparto FSR 2024, come da Allegato
Contributi FSR_BEP 2026 presente su Alfresco.

Per le sole Aziende Sanitarie il valore del FSR indistinto dovrà consentire la chiusura in pareggio del
BEP 2026.

CONTRIBUTI F.S.R. VINCOLATO

I valori da registrare sui sottoconti da 401010201 a 401010216- Contributi da Regione per quota F.S.

regionale vincolato dovranno essere pari alla quota di risorse vincolate alla realizzazione degli obiettivi del
Sanitario Nazionale ed alla quota delle ulteriori risorse vincolate, come da Allegato Contributi FSR_BЕРPiano

2026 presente su Alfresco.

RICAVI E COSTI MOBILITÀ INFRA-REGIONALE

Il valore aziendale, per le ASL dovrà essere pari a quanto comunicato per il Bilancio d'esercizio 2024,

come da Allegato Mobilità intra regionale_BEP 2026 presente su Alfresco. Le Aziende Ospedaliere dovranno

tenere conto della produzione dell'anno 2025 e della stima per l'anno 2026.

RICAVI E COSTI MOBILITA EXTRA-REGIONALE

Il valore aziendale, per le ASL dovrà essere pari a quanto comunicato per il Bilancio d'esercizio 2024,
come da Allegato Mobilità extra regionale_BEP 2026 presente su Alfresco. Le Aziende Ospedaliere dovranno

conto della produzione dell'anno 2025 e della stima per l'anno 2026.tenere

RICAVI E COSTI INFRAGRUPPO REGIONALE

Il valore dei ricavi e dei costi infragruppo dovrà essere pari ai valori contabilizzati a costo e a ricavo
nel corso dell'anno 2024.

SALDO MOBILITA INTERNAZIONALE

GSA.

TICKET

Le Aziende non dovranno iscrivere ricavi e costi per il 2026. L'importo sarà rilevato nel CE della

Si ricorda a tutte le Aziende di contabilizzare i ricavi nei sottoconti specifici del·Piano dei Conti sulla

base della tipologia delle prestazioni erogate e che la voce di CE AA0970 - "Compartecipazione alla spesa

per prestazioni sanitarie (Ticket) - Altro" rappresenta una voce residuale.

CONTRIBUTI DA REGIONE EXTRA-FONDO

Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7 -00147 ROМА
06/5168.5241

risorsefinanziarie@pec.regione.lazio.it; risfinsanita@regione.lazio.it



REGIONE
LAZIO

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria
Area Economico Finanziaria e Rapporti con gli Operatori Economici
Area Controllo di Gestione e Internal Audit

Le Aziende dovranno rilevare a ricavo i seguenti contributi extra-fondo:

Contributo L. 210/1992. Le Aziende dovranno rilevare il Contributo per un ammontare pari ai costi

sostenuti per gli indennizzi ex L. 210/1992 nell'anno 2024. II valore dovrà essere contabilizzato nel

sottoconto 401020305 - Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L. 210/92;

Prestazioni erogate in favore degli stranieri STP. Con riferimento alle prestazioni erogate in favore

degli stranieri STP, di cui all'art. 35 comma 6 del D.lgs. 25/07/1998 n. 286 si rappresenta che nel BEP

2026 le quote di ricavo saranno rilevate dalle Aziende nella voce di PDC 401020312 - Contributi da

Ministero della Salute (extra fondo) corrispondente alla voce CE AA0141, di cui si riporta la relativa

ripartizione:

AZIENDЕ ВЕР 2026

ASL RM 1 1.758.750

ASL RM 2 1.381.847

ASL RM 3 310.671

ASL RM 4 42.960

ASL RM 5 58.956

ASL RM 9 414.621

ASL VITERBO 124.106

ASL RIETI 105.291

ASL LATINA 319.216

ASL FROSINONE 330.066

AO SAN CAMILLO FORLANINI 1.545.549

AO SAN GIOVANNI 445.733

AO POLICLINICO UMBERTO 1° 197.193

IFO 663.021

INMI SPALLANZANI 714.173

AO SANT ANDREA 127.571

FOND.POL. TOR VERGATA 641.420

TOTALE 9.181.143

Per tutti gli altri contributi extra-fondo. Le Aziende del SSR dovranno rilevare a ricavo i contributi

extra-fondo assegnati ed impegnati nell'esercizio 2024 e rilevati a CE Consuntivo 2024, al netto dei

contributi Ucraina e dei contributi PNRR che non dovranno essere rilevati.

RICAVI PAY BACK PER SFONDAMENTO DELLA SPESA OSPEDALIERA

Il valore dovrà essere pari a quanto comunicato per il CE Consuntivo 2024.

RICAVI PER ULTERIORE PAY BACK

Il valore dovrà essere pari a quanto comunicato per il CE Consuntivo 2024.

RETTIFICA CONTRIBUTI C/ESERCIZIO PER FLNANZIAMENTI PER INVESTIMENTI.

Il valore da inserire nel BEP 2026 deve essere coerente con il Piano triennale degli investimenti, che

sarà sottoposto a valutazione di merito da parte degli uffici regionali competenti.

COSTI

PERSONALE

Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7-00147 ROMА

06/5168.5241

risorsefinanziarie@pec.regione.lazio.it; risfinsanita @regione.lazio.it



REGIONE
LAZIO

Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria

Area Economico Finanziaria e Rapporti con gli Operatori Economici
Area Controllo di Gestione e Internal Audit

Le Aziende dovranno provvedere a contabilizzare il costo del personale, in coerenza con il fabbisogno

del personale accordato e condiviso con le competenti aree regionali.

Si rappresenta che l'incremento della voce del personale dovrà tenere conto della stima della riduzione

delle altre voci di spesa di "personale assimilato" collegato alla dinamica assunzionale.

ACQUISTO PRODOTTI FARMACEUTICI E BENI SANITARI

Le voci devono tenere conto della stima dei consumi per l'anno 2026 (quindi acquisti 2026 +/- la
variazione delle rimanenze).

ACQUISTO BENI E SERVIZI

Le Aziende, nella stima delle voci di costo, dovranno tener conto delle azioni di contenimento in atto,

avviate con note prot. N. U0821933 del 26/06/2024 e N. U0046626 del 15/01/2025, ed efferenti alle specifiche
tipologie di spesa.

FARMACEUTICA CONVENZIONATA

Le ASL dovranno stimare il valore per l'anno 2026 tenendo distinte le seguenti rilevazioni:

assistenza integrativa da privato (da registrare sul sottoconto regionale 502010504 – Servizi sanitari
wat

per assistenza integrativa da privato);
servizio di distribuzione della DPC (da registrare sul sottoconto regionale 502010905 - Servizi di

distribuzione farmaci File F da privato (intraregionale) - Servizio di distribuzione farmaci PHT
(DPC))

costi rilevati nelle DCR per il servizio RECUP svolto dalle farmacie convenzionate; tali valori

dovranno essere contabilizzati nel sottoconto regionale 502020119 - Altri servizi non sanitari da
privato).

ACCANTONAMENTI PER RINNOVI CONTRATTUALI

Si comunica che sulla piattaforma regionale Alfresco sarà messo a disposizione delle Aziende
l'Allegato Accantonamenti rinnovi contrattuali_BEP 2026.

VARIAZIONE DELLE RIMANZE

La voce non deve essere valorizzata, in quanto il costo dei prodotti farmaceutici e dei beni sanitari
deve tenere conto dei consumi presunti per l'anno 2026.

PRESTAZIONI DA PRIVATO

ultimiLe Aziende Sanitarie Locali dovranno iscrivere i valori riconducibili ai tetti di spesa degli
provvedimenti adottati dalla Regione e quindi del Budget previsto per l'anno 2025, come da Allegato_livelli
massimi di finanziamento 2025.

Seguiranno i successivi atti regionali di attribuzione dei Budget 2026.

ACQUISTO DI PRESTAZIONI DI FILE F DA PRIVAТО

Le Aziende dovranno effettuare la stima tenendo conto dell'andamento dei dati gestionali relativi alle

prestazioni di File F da privato registrati nell'anno 2025.

INTERESSI PASSIVI

Le Aziende dovranno procedere a stimare gli interessi passivi pagati centralmente dalla Regione, sulla
base degli interessi dettagliati e rilevati già nell'anno 2025, nonché quelli pagati direttamente.

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Via Rosa Raimondi Garibaldi, 7-00147 ROMA

06/5168.524

risorsefinanziarie@pec.regione.lazio.it: risfinsanita@regione.lazio.it























































































































ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione  N° 1217 del 30/12/2025

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996 e del combinato disposto degli artt. 32 L.

69/2009 e 12 L. R. Lazio 1/2011, la presente deliberazione è pubblicata in data 30/12/2025 sull’Albo

pretorio, consultabile sul sito web istituzionale www.ares118.it, per rimanervi affissa 15 giorni

consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio Sindacale.

Il direttore UOC Affari Generali (o suo sostituto)

Fulvia Casati

(Firmato digitalmente)


